VTRVM GRAVIORES SINT ANIMI

MORBI, QVAM CORPORIS, PLUTARCHVS

Erasto interprete.

OMERVIS quidem, ubi mortalium animantium genera contemplatus esset, horumq^z uitæ rationem & statū inter se contulisset, in haric uocem erupit, omnium quæ in terris & spirarent, & serperent, nihil esse calamitosius homine, principatum haud sane felicem homini tribuens, ut in malorū præminentia primas teneat, atq^z excellat. At nos hominem tanquam iam uincensem calamitate, iamq^z animantiū omnium pronunciatum miserrimum, ipsum cum seipso conferimus, ut proprijs malis secum ipse certet, eum in corpus atq^z animū partiētes; quod quidem negotij nequaq^z fuerit inutile, sed uehementer ad rem pertinens, nimirū ut intelligamus, utrū per animum, an per nosipso miserius uiuamus. Nam morbus quidē natura corpori innascitur, uitium uero & malitia primū actus est ab animo proficiens, deinde morbus eiusdem. Quanquam non paulo æquiore animo ferendum erat, si uehementer id

quod peius est, esset medicabile, uel leuius esset quod est immedicabile. Proinde quū uul/ *De mulpe Aesopica*
 pes Aesopica de uariegata maculis pelle cū pardali certaret, nam hæc corpus summa cu/ *sopica*
 se florulentum, uarijsq; picturatum notis ostentabat, illi contra, flauor quidam erat squa/
 lidus, minimeq; iucundus aspectu. Atqui, inquit, si me introsplexeris iudex, uidebis me par/
 dali magis uericolorem, significans mortu dexteritatem ad complures usus respondere.
 Dicamus igitur ipsi nobis, complures quidem ô homo morbos, ac mala corpus tuum, & *Sententia aurea*
 gignit, ac prodit ex se, & foris incidentes accipit: uerū si te ipsum intus aperueris, uarium
 quoddam, ac multis refertum malis peru repeteris, ac mundum quendam miseriarum re/
 conditum, quemadmodum inquit Democritus, non quidem foris incidentium, sed ipso
 in solo, ipsaq; in terra suos habentium fontes, unde scaturiat: quos remittit malitia, copio/
 sum ac largum fluxum præbens affectibus. Quod si corporis morbi pulsibus arteriarum,
 aut coloris rubore deprehenduntur, hosq; feruor aut facilis lassitudo solet arguere, cōtra
 animi mala plerosq; ita fallunt, ut non habeantur pro malis, nimirum ob id ipsum pericu *Animi mala latere*
 losiora sunt, quod sui sensum adimunt ægrotanti: siquidem corporis morbos ratio sana *Dementia præ-*
animi percipit, at animi morbos ipsa simul ægrotans non potest iudicare, in quibus patitur, pro
 pterea quod ægrotet ea pars, cuius erat iudicare. Proinde inter primos ac maximos ani/
morbos ponenda est dementia, per quam sit, ut plerisq; immedicabilis ac domestica *cipius animi*
 sit, & conuiuat, & commoriatur malitia. Etenim sanitatis initium est, si qui laborat, sentiat *morbis*
 sibi opus esse remedio. Rursum qui nō uidet quibus eger, propterea quod non credit se/
 se ægrotum, etiam si præsto sit qui medeatur, ramen recusat, nec admittit curationē. Nam
 inter corporum morbos, perniciores sunt hi, qui sui sensu uacant, quod genus sunt, Le/
 thargus, capitīs dolor, morbus comitialis, febres, atq; hæc potissimum febres, quæ inflam/
 mationem ad delirium exacerbant, ac sensum uelut in organo perturbant mouētq; chor/
 das non mouendas mentium. Quapropter medici uolunt quidem, ut ne ægrotet homo,
 si uero ægrotet, ut ne ignoret quod ægrotat, id quod in omnibus animi morbis solet usu
 uenire. Neq; em qui despiciunt, neq; qui sunt petulātes, neq; qui faciūt iniuriam sibi uidetur
 peccare: uerū etiā sunt, qui tū officiose se facere putat. Febrim enim nemo uocat sanitatem,
 neq; tabē quisq; appellat bonā habitudinē, neq; podagrā pedū uelocitatē, neq; pallorē no/
 minat ruborē. At iracūdiaz multi fortitudinis nomē imponūt, amorem amictuā nomine
 palliat, inuidiā æmulationis, timiditatē diligētiaz, qua res in tuto collocētur. Hinc sit, ut il/
 li quidē medicos accersant, quippe qui intelligat quid morbus postulet. Ediuerso hi fugi/
 ent philosophos, uerū ne non assequātur eas res, in quibus delinquūt. Atq; his quidem
 rationibus adduci, dicimus ophthalmiā, id est oculorū morbū esse leuiorē insaniam, poda/
 gram phrenesi: propterea quod ille morbum intelligens uociferans accersit medicū, cui
 cum adeat, oculos inungendos, capitīs uenam secandā præbet, porro Agauen insanien/
 sem audis ob morbum etiam sibi carissima non agnouisse. Adducimus domum ē monte *Ex poeta quo-*
pampinum recens decisam, felicem prædam. Nam qui corporis morbo tenetur, is proti/
piam
 nus in lectulum se coniūcit, atq; interim dum curatur quietem agit. Quod si paululum
 exerat se, commoueatq; corpus illapsa inflammatione, assidentū aliquis blande dicens,
 mane miser quietus in stratis tuis, cohibet hominem atq; cōpescit. Contra qui animi mor/
 bis laborant, tum maxime sunt in negotio, minimeq; quiescunt. Nam ut agas aliquid ab
 animi impetu proficiscitur, at impetus uehemētia à morbo nascitur. Itaq; non sinunt animū
 esse quietum adeo, ut quum maxime opus est homini tolerantia, silentio atq; secessu, tum
 maxime pertrahant illum sub diū, aperiantq; irā, cōtentiones, amores, dolores, cogātq;
 multa, tum facere nefaria, tum loqui nequaq; accōmoda tempori. Itaq; quēadmodum
 periculosior est tempestas, quæ uerat in portū appellere, quām ea quæ cohibet à nauigā
 do: itidem quæ in animo accidentē tempestates, grauiores erunt, quæ non sinunt hominem
 contrahi, neq; rationem perturbatam consistere, sed nullo gubernatore, nullis fulturis in
 perturbatione atq; errore, perniciose cursu procul auectus, præceps in metuendum ali/
 quod incidit naufragium, suamq; ipsius uitam illis usū cōminuit. Proinde his quoq; de cau/
 sis, grauius est animo, quām corpore ægrotare, propterea quod hi tantum patientur, il/
 li non solum patientur, uerum etiam faciant male. Deniq; quorsum attinet de morbis
 multa uerba facere, ipsum tempus nos admonet. Videtis ingentem hanc multitudinem,
 & confusaneam, omniq; ex hominū genere permixtam turbam hic circum tribunal ac

forum congregata in. Non in hoc conuenerunt isti uti dñs patrjs rem diuinā faciant, non ut communia inter se sacra peragant, non uti Ascræo Ioui Lydorum fructuum primitias ferant, non Baccho furiosum thyrsū, sacris noctibus, & communib[us] epulis orgia celebrantes, quin magis ceu morborum ui uicibus annuis recrudescente, huc ad lites & condicla certamina ueniunt, suas facultates collaturi. Porro causarum multitudo, negociorum, ueluti collectiarum fluxionum, in unū incidit forum, inflammatoꝝ & erumpit, per dentibus quibusdam, ac pereūibus. Quæ febres ista faciunt, qui epizali, quæ corpore mo lis intensiones, aut sanguinis in arteriam dilapsiones: aut quæ caloris intemperantia, quæ humoris exundantia: Si item unamquamq[ue], uelut hominem, perconteris unde nata sit, unde uenerit, hanc ira præfracta peperit, illam insana contentio, aliam iniqua cupiditas.

N V M R E C T E D I C T V M S I T Λ A Q E

BΙΩΣΑΣ, ID E S T, SIC V I V E, V T N E M O T E
sentiat uixisse.

Sententia pro
verbialis

T N E ille quidem ipse, qui hoc dixit, latere uoluit, quandoquidem hoc ipsum ideo dixit, ne esset ignotus, sed uidetur aliquid supra uulgaris sa pere, adhortando ad gloriae contemptum immoritam sibi parans glo riam. Sapientem ego odi, qui sibi ipsi non sapit. Narrant enim Philoxe num Eryxidis filium & Gnathonem Siculum, obsoniorū auidissimos, nasi muccum emungere solitos in catinum, quo reliquis conuiuis deter ritis, ipsi soli cibis appositis explerentur. Sed qui immodice sunt auidi gloriae, alijs ad satietatem usq[ue] damnant gloriam, ueluti riualibus, ut ea citra æmulum potiantur, idemq[ue] faciunt quod remiges solent. Etenim quemadmodum illi ad puppim spe cantes, proræ tamē impetum adiuuant, ut undæ quoq[ue] repercuttus cymbam arreptam impellat: ita qui præcepta huiusmodi prodiderunt, gloriam uelut auersi sectantur, alioqui quorsum attinebat hoc dicere, quorsum autem scribere, scriptum edere, ac posteris trade re: An suę etatis homines latere uoluit, qui ne posteris quidem uoluit ignotus esse: Quin illud ipsum nōne malum est, sic uiue, ut nemo sentiat te uixisse, perinde quasi suffosso monento. An hoc ipsum uiuere turpe est, ut omnibus conueniat esse ignotum: Ego uero dixerim, ne male quidem uiuens latere uelis. Sed esto notus, relipisce, pœnitent, siue uiru te præditus es, ne fias inutilis, siue malus es, ne maneras incuratus. Immo distingue ac dis cerne, cuinā istud præcipias: si indocto, malo, ac stulto, perinde est ac si dicas, nemo te sciat febricitari, nemo te sciat teneri phrenesi, ne te nouerit medicus abi, coniçce te aliquò in te nebras ignorans unā cum tuis malis. Et tu abi cum tuo uitio, morbo laborans immedicabili ac perniciose, occultans inuidiam, ac superstitionem, ueritus ceu pulsum quendam ex hibere, his qui monere possunt, ac mederi. At prisci illi mortales, ægrotos palam expone bant, eorū unusquisq[ue] si quid habuisset conducibile, quod uel ipse ægrotans, uel alterum rabant curans compeleret, consulebat ei cui opus erat. Atq[ue] ita ferunt artem experimentis singu latim collectam, in maius auftam esse: uerum illud etiam oportebat, morbidam uitam, animiq[ue] morbos omnibus retegere, ut qui tenetisset & affecius perspexisset, posset dicere, irasceris, hoc caueto. Zelotypus es, hoc facito. Amas, & ego quondam amauī, uerum pœ nituit. Nunc contra negant, occultant, cōtrahunt, alteq[ue] in semetipsis animi pestem recon dunt. Iam si bonis præcipis ut lateant, & ignorentur, dicis igitur Epaminondæ, Ne fueris dux exercitus. Lycurgo, ne leges consideris. Thrasybulo, ne peremeris tyrannos. Pythagoræ, ne doceto. Socrati, ne disputato, ac tibi ipsi in primis Epicure, ne quid scribas amicis quos habes in Asia, néue communices cum his, qui ab Aegypto profecti te uisunt, ne Lampsacenis ephebis stipatus incedas, ne passim emittas libros omnibus viris, ac mulieribus sapientiam tuam ostentans, ne quid ordines de sepultura. Quorsum enim pertinent mensæ communes: Quorsum studiosorum & bonorum conuentus: Quorsum tot uer suum milia, ad Metrodorū, ad Aristobolum, ad Chæredemum scripta, accurateq[ue] com posita, ut ne defuncti quidem ignoti sint, an ut uirtuti præscribas obliterationem, oculum arti, silentium philosophiæ, obliuionem beneficentia: Quod si uelut è cōuiuio lumen, sic è uita tollis cognitionem, quo nesciantur omnia ex uoluptate, & ad uoluptatem facere, nemo sciat te uixisse. Proorsum igitur si quis cum iucundo scorso sit uitam acturus, si cūm Leontio

Leontio consuetudinem habiturus, si formosam amplexurus, si summum bonum in carnis titillatione positurus, haec extremas desiderant tenebras, haec noctem, ad haec obliuionem & ignorationem praecipe. Sed si quis in naturalibus deum lauder, eiusq*u* iustitiam, ac prouidentiam, in mortalibus autem legem, benignitatem, & rerum administrationem, in administratione uero, honestum, non utilitatem, cur debeat huius latere uita? An ne quem erudiat, ne quem ad uirtutis imitationem excitet, ne cui sit exemplo ad honestatem? Si Theostocles ignotus fuisset Atheniensibus, Graecia non expulisset Xerxen: si Romanis Camillus, non esset ciuitas Romana, si Dionis Plato, non fuisset liberata Sicilia. Verū quem admodum lumen in causa est, ut non solum alijs alijs conspicuū simus, uerum etiam utiles: ita noticia, non gloriam modo, uerum exercitationem parit uirtutis. Epaminondas igit*u* Simile Epaminondas cur ad quadragētū annū ignotus, nihil profuit Thebanis, deinde praefectus rebus gerendis, & imperium nactus, rem pub. pereuntem seruauit, Graeciam seruitute liberauit, uirtutem in gloria uelut in luce, suo tempore non ociosam præstans. Refulgescit enim quum res & usus postularit, uelut generosum æs, quod per tempus ociosum iacuit, impetum suum per domum declarat, uelut inquit Sophocles. Quin etiam hominis ingenium, ceu cariem & senium in ocio contrahit, propter obscuritatem. At mutua quies, uis *Vita sedentaria*, tacitū sedentaria in ocio semota, non corporibus modo, uerum etiam animis marcorem conciliat. Non secus atq*u* aquæ latentes, propterea quod umbra sint opacæ, torpeantq*u*, necq*u* conciliat profluant, putrescunt. Itidem eorum qui in ocio degūt, uita, si quid habeat usui futurum, tamen quia non promanat ad alios, nullo inde bibente, corruptitur & consenescit uis illa natu*ria*. An non uides instanti nocte, tum corpora inertī torpore occupari, tum animos, pigra quadam inertia segnescere, contractamq*u* & coarctatam in se rationem, uelut ignem, penè extincitum ob inertiam ac incertorē, paululum distractis imaginationibus moveri, ut hominem uiuere tantū indicet? At simul atq*u* sole emergens, fulgurantia submouit. Ex poeta quo somnia, ac uelut in unum commiscens, reuexit atq*u* excitauit sua luce acius & cogitatio, piam omnium, quæ admodum inquit Democritus, nouo in die uersantes homines, mutua inter ipsos alacritate, ueluti subita renouatione denuo creati, aliis aliunde surgunt ad opera. Ego sanè sic existimo, hoc ipsum quod uiuimus, quod omnino nascimur, quod in hominum genus asciti sumus, in hoc a deo donatum esse ut innoteat. Latet autem & incongnitus est, in turba uniuersi, dumq*u* per minuta sparsim mouetur. Verum ubi natus fuerit, & se ipse collegerit sumperitq*u* magnitudinem, tum elucescit, fitq*u* ex ignoto manifestus, ex obscuro conspicuus. Nec enim cognitio uia est ad essentiam, quemadmodum dicunt nonnulli, sed essentia potius ad cognitionem. Nec enim ille producit aut gignit omnia quæ nascuntur, sed ostendit. Quemadmodum nec corruptio est sublatio existentis ad non esse, sed magis abductio rei dissolutæ ad obscuritatem. Unde qui solem Apollinē esse credunt ex maiorum ac prisorum mysterijs Delium ac Pythium eundem cognomiant. Cæterum eum qui diuersæ partis est dominus, siue deus is est, siue dæmon, aden, id est orcum appellant, quod mortui in locum tenebrosum & obscurum demigremus, ad densæ noctis, somniq*u* inertis regem. Opinor autem à ueteribus hominē quoq*u* similis de causa dictum esse phota, nimirum à luce, propterea quod omnibus uehemens quedam insita sit cupiditas & cognoscendi, & innotescenti. Sunt autem & philosophi nonnulli, qui ipsam animi substantiam lumen esse putent, quum alijs adducunt coniecluris, tum hac potius sum, quod nihil omnium æque refugit & odit, atq*u* ignorantiam & quicquid luce uacat, id refugit, eoq*u* perturbatur, quod tenebre illi suspectæ terrorem incutiant. Cōtra lux usq*u* adeo est iucunda & amabilis, ut nihil eorum quæ natura uoluptatem adferunt, absq*u* luce cupiat in tenebris, uerum ea uoluptatem omnem, omne studium quacunq*u* re frui uelis, ceu nouum condimentum admixtum, exhilarat, & iucundum facit. At qui hominem coniicit in ignorationem, & obscuritatem, ac tenebris obtagit, uitamq*u* quasi sepelit, is uidetur hoc ipsum grauiter ferre, quod nascimur, & eo reuocare nos, ut nō simus. Et tamen aiunt gloriæ essentiæq*u* locum sedem esse pitorum, quibus splendet solis uigor, deinde noctem inferne in pratis roseo colore purpurantibus, quibus intonsa uernant omnia, & procerarum arborum floribus amoënum cōuestitur campus, tum amnes quidam fletus ignari ac lenes eum perfluent, ipsis transfigunt lucide tempus colloquijs & commemoratione rerum præteritarum ac præsentium, deducentes se semutuo, & inter se cōsuetudinem.

uitæ agitantes. Porro tertia uia eorum est, qui impie uixerunt & iniuste, animas in obscurum locum & barathrum quoddam præcipitans, unde immensas ruuant tenebras, lansguida noctis obscuræ flumina, quæ recipiunt, & ignoratione atq; obliuione tegunt eos qui puniuntur. Neque enim uultes semper arrodunt epar fontium in terra iacentium. Nam aut exustum est, aut computruit. Necq; grauum quorundam onerum gestatio affligit, conficitq; corpus eorum qui puniuntur. Necq; enim iam carnes aut ossa cohærent nec uis. Nullæ sunt corporis reliquæ uita defunctis, cruciatum eorum capaces, qui speciem sibi respondentem requirunt. Sed una profectio ratio puniendo eos, qui male uixerunt, nempe obscuritas & ignoratio, & modis omnibus abolitio, tollens in tristem amnem, eç lethe, id est obliuione præcipitans in abyssum, ac uastum pelagus, uidelicet ignauiam & ocium, quod suo fluuiu ignorationem & obscuritatem secum trahit.

*λέπτη, ἀθύος/
σος*

PLVTARCHVS DE C V P I D I T A T E

DIVITIARVM, DESIDERIO ERASMO

Roterodamo interprete.

IPPO M A C H V S Aliptes, quibusdam laude efferentibus, prælongum quempiam, ac prælongis manibus hominem, tanquam ad plus gilum certamen idoneum, sane inquit, si suspensa in alto corona forret detrahēda. Idem licebit dicere in hos qui pulchra prædia, qui aim plas ædes, qui pecunia uim stupent, atq; his in rebus felicitatē sitam esse ducunt, sane siquidem uenalis esset emēda felicitas. Quanquam permultos uideas, qui malint esse diuites, simulq; miseri, quam dato argento parare felicitatem. At non emitur nummis, animus liberō mni molestia, suaq; contentus sorte, nec magnanimitas, necq; tranquillitas, necq; libertas. Diuitem esse, non est diuitias contemnere, nec immodicas opes possidere, sed non egere superuacaneis. A quibus igitur malis liberant diuitiae, si ne hoc ipsum quidē admunt malum, sui cupiditatem: Quin potus sedat sitim, cibis famē sanat. Et ille qui dicit, da pallium Hipponaçti, uehementer enim algeo, pluribus impositis pallijs offenditur, ac disr̄cit. Ceterum argenti cupidinem non extinguit argentum, nec aurū auri, necq; si plura possideas, coeretur plura possidendi cupiditas. Quin idem dicas licebit diuitijs, quod in medicum competit impostorem, pharmacum tuum morbum auger. Nam illę quū suscepérint homines egentes pane, teclo, mediocribus indumentis, & oblonio quolibet, implant cupiditate auri, argenti, eboris, smaragdorum, canum, equorum uidelicet à necessarijs ad periculosa, rara, paratu difficultia & inuisitata, traducio appetitu. Quandoquidem nemo pau-

Ex poeta quo per est earum rerum, quæ naturæ sufficiunt, necq; quisquam unquam fœnore mutuum ac piam cepit, ut farinam, caseum, panem, aut oleæ baccas emeret. Sed hunc sumptuosa domus æri alieno reddidit obnoxium, illum contiguum suis agris oliuetum, alias arua frumentaria seu uineta, nonnullos mulæ galaticæ, alias equi iugiferi, uehicula magnifica cū plaus ducentes præcipitarunt in barathrum pactorum, usurarum, pignorum. Deinde fit, ut quemadmodum hi qui non sientibiles bibunt, necq; esurientes edunt, etiam ea quæ sientibiles atq; esurientes sumperant, reuomunt: sic hi dum superuacanea & inuisitata appetunt, ne necessarijs quidem potiantur. Atq; isti quidem sunt huiusmodi. Cæterum eos qui nihil insument, possident autem permulta, semperq; plura desiderant, magis etiam admirabuntur qui meminerit Aristippi. Nam is solitus est dicere, si quis multum ederit, multumq; biberit, nec unquam expleatur, adit medicos, percontatur quid sit morbi, quæ sit affectio, qua ratione queat leuari. At si quis habens quinq; lectos, requirat decem, ac decem possidens mensas, alteras totidem coemat, quumq; multum adsit agrorum, multum pecunia, non tamen expletur, uerum in alia inhians uigilat, nullisq; omnino rebus satiari potest: hic non existimat sibi opus esse à quo curetur, quiq; ostendat, quibus ex causis morbus is sit ortus. Ac sane qui quum nondum biberit, sitiatis, futurum expectes, ut is simul atq; biberit, siti liberetur. Eum uero qui continenter bibat, nec ullum faciat finem, huic non explectione, sed purgatione iudicamus opus esse, iubemusq; uomere, quippe qui non perturbe tur

ut inopia; sed a cūmonia caloreq; quopiam, qui præter naturam īest. Ergo etiā qui eget atq; inopia laborat, ex eorum numero, qui parant facultates, fortasse quiescat, parata domo, aut īuēto thesauro, aut amici cuiuspiam ope persoluto, liberatus ā re alieno à scēneratore. Ast qui plura quām sat est possidet, plura nihilominus concupiscens, hunc nec aurum, nec argentum sanare potest, nec equi, nec oves, nec boues, sed elecione aut purgatione opus habet. Neq; enim huius morbus est penuria, sed insatiabilitas, amorq; diuitiarum ā prauo, & ā ratione alieno iudicio proficiscens: quē nisi quis reuellat ab animo ceu malū transuerſim inhārens, nō desinet superfluis egere, hoc est desiderare ea quibus non est opus. Medicus ad hominem īgressus, lectio affixum, suspirantem, ac cibum capere recusantem, simul atq; tetigerit eum, ac percontatus fuerit, deprehenderitq; non teneri febris, animi morbus est inquit, ac discedit. Nos igitur quum uiderimus hominem lucris ad dictum & intabescensem, sumptibus īgementem, ā nulla turpitudine molestiaq; tempestantem, quā modo conducat ad rem faciendam, quum domos habeat, agros, armenta, mancipia, uestes, quo tandem morbo dicemus hunc hominem teneri, nisi animi pauperate. Quandoquidem pecuniarum inopia, quemadmodum ait Menander, uel unus aamicus benemerens sustulerit. At illam animi penuriam, ne uniuersi quidem expleant, ne que uiuentes, neq; uita defuncti. Quare illud eleganter in hos dictum est à Solone,